
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
17.08.2020 № 7276/1

 Об утверждении состава Экспертного 
совета по образовательной деятельности

 В целях реализации образовательной деятельности СПбГУ в части 
образовательных программ, проводимых на оборудовании, эксплуатируемом 
коллективом Научного парка СПбГУ, междисциплинарных образовательных программ 
и программ с доминирующей частью обучения работе на высокотехнологичном 
оборудовании, а также повышения эффективности использования исследовательского 
оборудования СПбГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий состав Экспертного совета по образовательной 
деятельности, в том числе с использованием оборудования эксплуатируемого 
коллективом Научного парка СПбГУ (далее – Совет): 
1.1. Ткаченко Любовь Александровна, доцент Кафедры цитологии и гистологии – 

председатель Совета;
1.2. Цветков Николай Викторович, профессор Кафедры молекулярной биофизики 

и физики полимеров;
1.3. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент Кафедры органической химии;
1.4. Мальцева Арина Леонидовна, старший преподаватель Кафедры зоологии 

беспозвоночных;
1.5. Шаварда Алексей Леонидович, заведующий лабораторией аналитической 

фитохимии Ботанический институт им. В.Л. Комарова Российской академии 
наук (по согласованию);

1.6. Золотарев Андрей Анатольевич, доцент Кафедры кристаллографии;
1.7. Назарчук Евгений Васильевич, доцент Кафедры кристаллографии;
1.8. Самарина Анна Сергеевна, ведущий специалист ресурсного центра «Развитие 

молекулярных и клеточных технологий» Научного парка СПбГУ – секретарь 
Совета.

2. Возложить на Совет следующие функции:
2.1. Экспертиза и актуализация содержания учебно-методических материалов и 

учебно-методической документации по дополнительным образовательным 
программам СПбГУ, проводимым с использованием оборудования Научного 
парка СПбГУ;

2.2. Экспертиза соответствия содержания учебно-методических материалов и 
документации по дисциплинам основных образовательных программ и всем 
видам практик учащихся, проводимых на оборудовании, эксплуатируемом 



2
коллективом Научного парка СПбГУ, техническим возможностям и 
целесообразности проведения (при необходимости);

2.3. Экспертиза применения современных образовательных технологий, 
электронного обучения, в том числе онлайн-курсов в части образовательных 
программ, проводимых на оборудовании, эксплуатируемом коллективом 
Научного парка СПбГУ.

3. Пункты 2.2 и 2.3 приказа выполняются Советом по итогам согласования первым 
проректором по учебной и методической работе М.Ю.Лавриковой письменного 
обращения проректора по научной работе Микушева С.В. с мотивированным 
обоснованием проведения экспертизы учебно-методических материалов и 
документации образовательных программ Советом.

4. Председателю Совета Ткаченко Л.А. организовать разработку регламента работы 
Совета в срок до 11.09.2020.

5. В случае спорных ситуаций или отсутствия компетенций у членов Совета 
допускается приглашение на заседание Совета других экспертов.

6. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
публикацию настоящего приказа на официальном сайте СПбГУ.

7. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по 
учебной и методической работе Лавриковой М.Ю.

8. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа следует 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор по 
учебной и методической 
работе

Лаврикова Марина Юрьевна

mailto:org@spbu.ru

